
على جميع ملّاك البنايات التجارية والمطورين العقاريين ومزودي الخدمات لقطاع العقارات التجارية والسكنية التسجيل لضريبة القيمة المضافة قبل ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ إذا كانت توريداتهم الخاضعة للضريبة 
ووارداتهم من خارج الدولة تتعدى حدّ التسجيل ا�لزامي ٣٧٥٠٠٠ درهم في الاثني عشر شهر� السابقة.

تقوم الهيئة الاتحادية للضرائب بمراجعة طلبات التسجيل خلال ٢٠ يوم عمل من استلامها، وإذا تم قبول طلب التسجيل، سوف يتم إصدار رقم تسجيل ضريبي وإرساله ل¤عمال.

بعد إتمام عملية التسجيل، يجب على ا¸عمال التأكد من امتثالها لµلتزامات الضريبية، ويتضمن ذلك إدراج عبارة "فاتورة ضريبية" ورقم التسجيل الضريبي على جميع الفواتير، وتقديم ا�قرارات الضريبية وسداد 
الضريبة المستحقة، إلخ.

المباني في ا�مارات العربية المتحدة

المباني السكنية:
بيع أو إيجار:

الشقق والفلل (دون خدمات إضافية)  •
سكن الطلاب أو العمال  •

سكن القوات المسلحة أو الشرطة  •
دور المسنين والرعاية وا¸يتام  •

المباني التجارية:
المحلات والمكاتب  •

المستودعات  •
المباني المخصصة للعيادات والمستشفيات  •

المباني المخصصة للمدارس والجامعات  •
الشقق المؤجرة مع خدمات  •

عقود ا�يجار قصيرة ا¸مد (ستة أشهر أو أقل)  •

ليس على المالك التسجيل (في حال لم   •
تكن لديه أعمال أخرى).

لا يقوم بفرض رسوم ضريبة القيمة المضافة   •
على البيع أو ا�يجار.

لا يقوم المالك بتقديم إقرارات ضريبية عن   •
المباني السكنية.

عند البيع:
يجب معرفة ما إذا كان البيع   •

لمبنى شاغر أم لا.

عند بيع عقار غير مؤجر:
على البائع فرض ضريبة القيمة   •

المضافة
على المشتري دفع ضريبة القيمة   •

المضافة ويمكنه الاسترداد في حال 
كان مسجلاً في النظام.

عند بيع عقار مؤجر بشكل جزئي أو 
كلي بقيمة تقل عن ٣٧٥ ألف درهم 

لمشتري غير خاضع للضريبة: 
على البائع فرض ضريبة القيمة المضافة.  •

على المشتري دفع ضريبة القيمة المضافة.  •

عند بيع عقار مؤجر بشكل جزئي 
أو كلي (عمل قائم) لمشتري 

خاضع للضريبة: 
لا يفرض البائع ضريبة القيمة المضافة  •

لا يدفع المشتري ضريبة القيمة   •
المضافة عند شراء المبنى.

ا�يجار:
يجب على المالك التسجيل لضريبة القيمة المضافة  •
على المالك فرض ضريبة القيمة المضافة بنسبة ٥٪  •

يمكن للمالك استرداد الضريبة المتكبدة على   •
المصاريف المتعلقة با�يجار التجاري.

سيبدأ تطبيق ضريبة القيمة المضافة في ١ يناير ٢٠١٨ 

الخدمات ا¸خرى المتعلقة 
بالمباني والخاضعة للضريبة:

صيانة المباني.  •
جمعيات الملاك والخدمات   •

المتعلقة ا¸خرى.
الكهرباء والماء والغاز والتكييف.  •

رسوم الوكلاء العقاريين.  •

المطورون العقاريون:
عليهم التسجيل لضريبة القيمة   •

المضافة.
يبيعون العقارات حديثة البناء بعد   •

فرض نسبة الصفر.
يستطيعون استرداد الضريبة المتكبدة   •

على المصاريف المتعلقة با¸عمال.

VAT REGISTRATION

REGISTRATION

مواطنو دولة ا�مارات الذين يبنون 
مساكنهم الخاصة:

يدفعون ضريبة القيمة المضافة على   •
التوريدات خلال فترة البناء.

يقومون بالمطالبة بالضريبة المتكبدة   •
على التوريدات المتعلقة ببناء 

مسكنهم الخاص خلال ستة أشهر من 
الانتقال للمسكن الجديد أو من تاريخ 
الحصول على شهادة ا�نجازالتي يتم 

إصدارها من الجهة المعنية في ا�مارة، 
أيهما أسبق.  

شراء البنايات التجارية:
عندما يتم شراء مبنى بقيمة تفوق ٥ مليون   •

درهم، فإنّ هذا المبنى يعد أصل رأسمالي.
يقوم المشتري بدفع ضريبة القيمة المضافة   •

بنسبة ٥٪ وسيكون باستطاعته استرداد 
الضريبة المتكبدة على ا�قرار الضريبي الخاص 

بالفترة الضريبية التي تمت فيها صفقة الشراء.
على المشتري أن يقوم بمراقبة استخدام   •

المبنى خلال عشر سنوات، فإذا كان هناك أي 
اختلاف في الاستخدام، يجب أن يتم تعديل 

قيمة الاسترداد الخاص بالضريبة المتكبدة.

الاحتساب العكسي:
يطبق الاحتساب العكسي فقط على السلع 

والخدمات التي يتم استلامها من الخارج.
العقار هو سلعة ¸غراض ضريبة القيمة 

المضافة في ا�مارات، وعليه فإن مكان توريد 
العقارات سيكون دائمÑ في ا�مارات نظر� ¸ن 

هذه العقارات تقع داخل ا�مارات.
بيع أو تأجير عقار داخل ا�مارات هو توريد 

لسلعة في ا�مارات، وعليه فإن هذا التوريد 
ليس مؤهلاً لتطبيق الاحتساب العكسي.

معاملة ضريبة القيمة المضافة للعقارات


